MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

RESULTADO Nº 3 / 2026 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 05 de março de 2026.

EDITAL N° 20/2025
EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -

Cadastro de reserva
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense, Campus São Bento do Sul, Alessandro Iavorski, e a
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão, Rosana da Silva Cuba, no uso de suas atribuições legais,
tornam pública a homologação do resultado da classificação final no processo seletivo para concessão
de bolsas de ensino, pesquisa e extensão, conforme o disposto no Edital nº 20/2025.

PROJETOS DE ENSINO

CLASSIFICAÇÃO Título do Projeto Coordenador
Nota
Final Bolsa Situação

1 Clube de Voleibol
Campus SBS

Carlos
Alexandre
Gouvea da
Silva

72,95 EMI Classificado c/
bolsa

2
Ensino de Primeiros
Socorros no
ambiente escolar

Bruno Maia de
Guimarães 70,80 EMI Classificado c/

bolsa

3 Física 360 Fabio
Muchenski 70,40 EMI Classificado c/

bolsa

4

Laboratório
Acessível
Construção de
Equipamentos
Didáticos de Baixo
Custo para
Experimentos de
Química

Tiago Andrade
Chimenez

70,40 GRAD Classificado c/
bolsa

5

Da Fusão Óptica à
Infraestrutura de
Serviços Inovação e
Prática para o
Sucesso Discente

Djameson
Oliveira da Silva 66,45 EMI Classificado c/

bolsa

6

Curso de
CiberSegurança nas
Redes Sociais
Online

Regina Paiva
Melo Marin

64,80 EMI Classificado c/
bolsa

PROJETOS DE PESQUISA

CLASSIFICAÇÃO Título do Projeto Coordenador Nota
Final

Bolsa Situação

1

Plataforma IoT para
Monitoramento da
Fermentação
Cervejeira Artesanal

Marcos Eduardo
Treter 78,15 GRAD Classificado c/

bolsa

2

Aplicações de
Cálculo Numérico
na Engenharia
Econômica

Edgar Della
Giustina 68,20 GRAD Classificado c/

bolsa

3

O ProfEPT e seus
sujeitos no âmbito
do Instituto Federal
Catarinense:
territorialidades e
potencialidades

Raquel Cardoso
de Faria e
Custódio

63,45 EMI Classificado c/
bolsa

4

Desvendando a
Branquitude: da
revisão bibliográfica
à ação antirracista
no contexto do IFC
Câmpus São Bento
do Sul

Maria Gisele
Peres 60,85 EMI Classificado c/

bolsa

5

Qualidade de vida e
Riscos ergonômicos
em docentes do
campus São Bento
do Sul do Instituto
Federal Catarinense

Bruno Maia de
Guimarães 58,55 EMI

Classificado c/
bolsa

6

Protótipo de
elevador inteligente
microcontrolado
para monitoramento
de dados
operacionais e
integração IoT

Fernando Imai 57,55 GRAD
Classificado c/
bolsa

7

Um Assistente de
Privacidade de
Dados e Segurança
da Informação para
Redes Sociais

Regina Paiva
Melo Marin 51,85 - Classificado

PROJETOS DE EXTENSÃO

CLASSIFICAÇÃO Título do Projeto Coordenador
Nota
Final Bolsa Situação

1

Campus Solidário:
Construindo pontes
entre
o IFC-SBS e a
Comunidade
Externa.

Ranúzy Borges
Neves

76,50 EMI Classificado c/
bolsa

2

Literatura no
Vestibular:
Caminho para a
Fruição Literária
2026

Ana Paula
Pereira Villela 72,80 EMI Classificado c/

bolsa

3
IFC Convida:
Fortalecendo Laços
com a Comunidade

Soraya Juliane
da Silva 71,40 GRAD Classificado c/

bolsa

4
Educar para Salvar:
Primeiros Socorros
na Escola

Bruno Maia de
Guimarães 65,90 EMI Classificado c/

bolsa

5

Laboratório de
Cultura, Educação
Profissional e
Tecnológica -
LABCULT EPT

Raquel Cardoso
de Faria e
Custodio

57,15 EMI Classificado c/
bolsa

(Assinado digitalmente em 05/03/2026 16:29 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000004/2026-77

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2026, tipo: RESULTADO, data de emissão: 05/03/2026 e o

código de verificação: 0104fc1a83

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf